
 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 

mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

 

 

 

 

D E C R E T O 

 

Oggetto: Musei Nazionali di Matera (di seguito, per brevità anche MNM) - Affidamento Trattativa diretta n. 

ID. 4739295 sul Portale Me.PA., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023, Musei Nazionali di 

Matera (di seguito, per brevità anche MNM) del ‘’Rinnovo del Servizio hosting del software MET e assistenza 

MET in uso presso le biglietterie dei Musei nazionali di Matera’’, mediante Trattativa Diretta sul Portale 

MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b) d.lgs. n. 36/2023 – CIG: B3ED2A9662 

 

IL DIRETTORE  

 

Premesso: 

- che con determina n. MN-MT|16/10/2024|DETERMINA 26 veniva indetta procedura di appalto sul Portale 

Me.PA. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023 per il rinnovo dei servizi di hosting del 

software MET su servizi cloud ed assistenza relativi al software di biglietteria in uso presso i Musei nazionali 

di Matera; 

- che per l’affidamento del servizio in oggetto veniva autorizzato lo strumento della “Trattativa diretta” 

offerto dal MEPA, con invito rivolto all’Operatore economico ARCHIMEDE INFORMATICA – Società 

Cooperativa (C.F./P.IVA: 01380540508) con sede legale in via Livia Gereschi, 36 – 56126 PISA (PI), PEC: 

archimede@pec.archicoop.it tra gli Operatori economici iscritti nel bando Me.PA. “Licenze software – Mepa 

Servizi’’; 

- che, pertanto, la Stazione appaltante, in data 16.10.2024 invitava la suddetta ditta alla “Trattativa 

diretta” MEPA n. ID 4739295; 

- che entro il termine di scadenza dell’offerta, fissato per la data del 21.10.2024, alle ore 18:00, l’Operatore 

presentava regolare offerta (all.1) per un importo pari a € 1.950,00 oltre IVA, ritenuta congrua dal RUP per 

l’Amministrazione; 

-  i MNM hanno la necessità di rinnovare i servizi sopra citati al fine di dare continuità alla gestione del 

servizio di biglietteria presso le sedi dei MNM e scongiurare eventuali disservizi; 

Tutto quanto premesso, 

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

(23G00044), entrato in vigore il 01/04/2023 (GU n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12);  

visto il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 – “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

(21G00087) (GU Serie Generale n.129 del 31-05-2021); 

MN-MT|24/10/2024|DECRETO 89

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/
mailto:archimede@pec.archicoop.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/05/31/129/sg/pdf


 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 

mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

 

 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs.36/2023 ‘’Codice dei contratti pubblici’’ ai sensi del quale ‘’È 

comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro’’; 

letto l’art 52 del d.lgs. 36/2023 sancisce che “La Stazione Appaltante ha la facoltà di verificare le 

dichiarazioni rilasciate dagli operatori economici anche previo sorteggio di un campione da individuare con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

visto il Decreto n. 22 del 05.03.2024 con il quale il Museo nazionale di Matera ha approvato il Regolamento 

per la determinazione dei criteri e delle modalità di verifica, a campione, del possesso dei requisiti ex artt. 

94 e seguenti del d.lgs. 36/2023, in capo all’operatore economico affidatario, per affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettere a) e b) e 

52 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 36/2023; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, entrato in 

vigore in data 05.02.2020; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare l’offerta economica presentata dall’operatore Archimede Informatica Società 

Cooperativa (P.IVA: 01380540508) con sede legale in via Livia Gereschi, 36 – 56126 PISA (PI), 

approvata e ritenuta congrua dal R.U.P.;  

3. di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 

16 del d.lgs. n. 36/2023 che sottoscrive il presente provvedimento anche a titolo di conferma della 

dichiarazione di insussistenza resa all’atto della nomina; 

4. di aggiudicare la Trattativa Diretta Me.PA. con n. ID 4739295 e, per l’effetto, di affidare il ‘’’Rinnovo 

del Servizio hosting del software MET e assistenza MET in uso presso le biglietterie dei Musei 

nazionali di Matera’’ all’Operatore economico ARCHIMEDE INFORMATICA – Società Cooperativa 

(C.F./P.IVA: 01380540508) con sede legale in via Livia Gereschi, 36 – 56126 PISA (PI), PEC: 

archimede@pec.archicoop.it; 

5. di dare atto che il presente affidamento di € 1.950,00 oltre IVA al 22% trova copertura finanziaria 

sul capitolo n. 1.1.3.232,  imp. 52/2024 per un importo complessivo di € 2.379,00; 

6. di precisare che l’Operatore economico ha assolto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf
mailto:archimede@pec.archicoop.it


 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 

mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

 

 

7. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art.17 comma 5, 6 e 7 del d.lgs. n.36/2023, 

l’aggiudicazione viene disposta dall’organo competente della stazione appaltante, a seguito del 

positivo controllo dei requisiti in capo all’aggiudicatario, successivamente al quale il contratto potrà 

essere stipulato; 

8. di dare atto che l'esecuzione del contratto è sempre disposta prima della stipula se sussistono le 

ragioni d'urgenza di cui al comma 9 dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023; 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento all’affidatario tramite il portale Me.PA. 

attraverso l’area “Comunicazioni”; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del processo 

amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge. 

                                                                                                           

                     

                                                                    

              IL DIRETTORE 

                                                                                                                              Arch.  Annamaria Mauro        

 
 

 

 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/

		2024-10-24T08:06:22+0200
	Annamaria Mauro




